



EM 2017/38
13. novemberi 2017
Bendt B. Kristiansen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af landstingslov om indkomstskat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

Vi takker Naalakkersuisut for deres fremlæggelse.

Inuit Ataqatigiit mener, at man i forbindelse lufthavnsplaner man har gennem Kalaallit Airports A/S skal være forsigtig i forbindelse med finansieringen af disse og at man nøje tænker over konsekvenserne for samfundet.

Vi forstår, at man i lovforslaget lægger op til, at samfundet ikke direkte bidrager til finansieringen og vi er tilfredse med den tiltænkte metode.

Ifølge forslaget, så har man struktureret forslaget i tæt samarbejde med PFA Soraarneq i forbindelse med, at PFA Soraarneq flytter sine aktiviteter til PFA Pension i Danmark. Vi forstår, at såfremt lovforslaget bliver vedtaget, at man vil indhente en godkendelse hos Finanstilsynet, hvorefter de opsparede midler bliver flyttet.

Vi forstår, at Naalakkersuisut har til hensigt, at Landskassens provenu direkte vil tilfalde som finansiering til lufthavnsbyggerierne, hvilket man også lægger op til via finansloven. Vi er tilfredse med, at man benytter denne fremgangsmåde i lufthavnsbyggerierne, hvor borgerne ikke direkte finansierer planerne.

Når vi følger den nugældende indkomstskattelov, så vil Selvstyret og kommunerne dele A-indkomsterne, men i dette lovforslag lægger man op til, at hele provenuet fra A-indkomsterne tilfalder finansieringen af lufthavnsplanerne, idet man derved ønsker at holde renteudgifterne til projektet nede. Inuit Ataqatigiit udviser forståelse for disse planer og ønsker at udtrykke forståelse herfor.

Men vi kan ikke undgå at forholde os kritisk, om at man forinden fremlæggelsen af forslaget ikke har hørt kommunerne, hvorfor vi ønsker at man forud for andenbehandlingen af forslaget henviser forslaget til behandling i Finans- og Skatteudvalget samt at udvalget straks afholder møde med de kommuner, samt eventuelt Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter, der skal medtage de hørings svar modtaget ved det haste høring der er blevet foretaget.

Vi forstår at bruttoskatteordningen medfører, at den skattepligtige betaler en endelig skat på 35 procent af personens indkomst og at de pågældende ikke har

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



personfradrag m.v. Inuit Ataqatigiit maner til forsigtighed da der med denne lov kan være fare for socialdumping, og vi kræver på det stærkeste at Naalakkersuisut skal sikre at det netop ikke sker og at Inatsisartut skal holdes orienteret netop for at sikre at dette ikke sker. Netop i forbindelse med denne del, bør man have haft høring hos kommunerne, hvorfor vi ønsker at understrege, at vi mener, at man ikke kan komme uden om, at man foretager drøftelser med de berørte kommuner forud for andenbehandling af forslaget, hvorfor vi foreslår at dagene for andenbehandling og tredjebehandlingen af forslaget bliver udskudt og ikke mindst ønsker vi at kommunernes udtalelser ved gårsdagens udtalelser også indbringes for udvalget.

Forslaget har stor betydning i forbindelse med kommende drøftelser med de udefrakommende investorer og vi har stor forståelse for at forslaget har til hensigt om, ikke at pålægge byrder for borgerne, hvilket vi er tilfredse med.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Finans- og Skatteudvalget forud for andenbehandling af lovforslaget, og vi kan se, at såfremt denne forslag skal behandles færdigt under denne samling, så har vi brug at udnytte samtlige minutter.